Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5758 10

Portaria assinada pelo Excelentíssimo Senhor EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR, Juiz Auxiliar da Presidência
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, em 10/11/2025.

O Exmo. Sr. EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR, Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferidas por delegação,

R E S O L V E:
Conceder a RENATO ANTONIO DE LIBERALI, Juiz de Direito da 11ª Vara Cível da comarca de Campo Grande, 2 (dois)

dias de licença compensatória, para ser gozada em 11 e 12/12/2025, correspondente ao plantão permanente realizado no
período de 21 a 24/3/2025, nos termos do art. 13 do Provimento-CSM n.º 696/2025. P. R. C. (Portaria-SEI n.º 724/2025)

Conceder a PATRICIA KELLING KARLOH, Juíza de Direito da 7ª Vara do Juizado da comarca de Campo Grande, 1 (um)
dia de licença compensatória, para ser gozada em 19/11/2025, correspondente ao plantão permanente realizado no período de
9 a 12/8/2024, nos termos do art. 13 do Provimento-CSM n.º 696/2025. P. R. C. (Portaria-SEI n.º 728/2025)

(a) EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR
Juiz Auxiliar da Presidência

Portaria assinada pelo Excelentíssimo Senhor EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR, Juiz Auxiliar da Presidência
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, em 11/11/2025.

O Exmo. Sr. EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR, Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferidas por delegação,

R E S O L V E:
Conceder a MAURO NERING KARLOH, Juiz de Direito da 8ª Vara Cível da comarca de Campo Grande, 1 (um) dia de

licença compensatória, para ser gozada em 19/11/2025, correspondente ao plantão permanente realizado de 22 a 25/11/2024,
nos termos do art. 13 do Provimento-CSM n.º 696/2025, designando o magistrado Atílio Cesar de Oliveira Junior para substituí-
lo, nos termos do art. 46 do CODJ/MS. P. R. C. (Portaria-SEI n.º 734/2025)

(a) EDUARDO EUGÊNIO SIRAVEGNA JÚNIOR
Juiz Auxiliar da Presidência

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 13 de novembro de 2025.
Secretaria da Magistratura
(a) Maria Alice Corrêa da Costa
Diretora da Secretaria da Magistratura

Secretaria de Gestão de Pessoas
Portarias baixadas pelo Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, nos dias 07, 10, 11 e 12.11.2025:

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar PRISCILA GISELE ROCHA ALBUQUERQUE, matrícula nº 16607, Analista Judiciária – área-fim, serviço interno,
símbolo PJJU-1, da comarca de Miranda, para desempenhar a atividade de Assistência ao Gabinete do Juiz, junto à 2ª Vara
Cível e Criminal, da mesma comarca, sendo-lhe concedida o pagamento do adicional de atividade, com fulcro no art. 105, I, da
Lei nº 3.310, de 14.12.2006, com efeitos a partir de 07.11.2025. (Portaria nº 67505/2025)

Campo Grande, 07 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Remover por permuta THAYANE FERNANDES OLIVEIRA, matrícula nº 27290, Analista Judiciária - área-fim, serviço

interno, símbolo PJJU-1, lotada no cartório da 4ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, da comarca de Campo
Grande, para a Coordenadoria dos Processos Judiciais relativos à Família, Infância e Juventude e Sucessões, do Departamento
Judiciário Cível Especial de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da Secretaria do Tribunal de Justiça;
e VILMA LUIZA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 26727, Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1,
lotada na Coordenadoria dos Processos Judiciais relativos à Família, Infância e Juventude e Sucessões, do Departamento
Judiciário Cível Especial de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da Secretaria do Tribunal de Justiça, para
o cartório da 4ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, da comarca de Campo Grande, nos termos do art. 58,
I, da Lei nº 3.310, de 14 de dezembro de 2006. (Portaria nº 0070634/2025)

 Campo Grande, 10 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições e considerando a r. decisão proferida no bojo dos autos nº 00018621-94.2025.8.12.9126,

R E S O L V E:

Remover GISELLY PITINARI CORDEIRO NANTES, matrícula nº 11184, Analista Judiciária - área-fim, serviço interno,

símbolo PJJU-1, lotada no cartório único da 1ª e 4ª Varas de Fazenda Pública e Registros Públicos, da comarca de Campo
Grande, para a Corregedoria-Geral de Justiça, da Secretaria do Tribunal de Justiça, nos termos do art. 58, da Lei nº 3.310, de
14 de dezembro de 2006, na vaga criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transferida pelo Provimento-TJMS nº 726/2025.
(Portaria nº 0071860/2025)

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5758 11

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Nomear LETICIA BRIGIDA DE ABREU LIMA CHRISTALDO, RG nº 2109585 SSP/MS, classificada em 291º lugar (vaga nº
314), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, para ocupar junto ao cartório da 3ª Vara Cível da comarca de Dourados, o cargo público efetivo de Analista
Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga criada pela Lei. 6.467 e transferida pelo
Provimento n.º 733/2025.

Nomear AMANDA KAIPER CRUZ SÁ ROSA, RG nº 1305900 SSP/MS, classificada em 292º lugar (vaga nº 315), no X
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
do Sul, para ocupar junto ao cartório da 1ª Vara da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, da comarca de Campo
Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário,
na vaga criada pela Lei. 6.467 e transferida pelo Provimento n.º 729/ 2025, nos termos da decisão proferida nos autos nº
00013010-60.2025.8.12.9012.

Nomear JOÃO CARLOS ALMEIDA DA SILVA, RG nº 001817736 SSP/MS, classificado em 293º lugar (vaga nº 316), no X
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
do Sul, para ocupar junto à Coordenadoria de Monitoramento Judicial Eletrônico e Fiscalização Criminal, do Departamento de
Correição Judicial, da Secretaria da Corregedoria-Geral de Justiça, da Secretaria do Tribunal de Justiça, o cargo público efetivo
de Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na decorrente da exoneração, de
Mayckon Luan Coelho Ferrari.

Nomear LEANDRO LEITÃO FONTOURA, RG nº 2002002087836 SSP/CE, classificado em 294º lugar (vaga nº 317), no X
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
do Sul, para ocupar junto ao Cartório da 1ª e 4ª Varas de Fazenda Pública e Registros Públicos da comarca de Campo Grande,
o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na decorrente
da remoção, de Giselly Pitinari Cordeiro Nantes. (Portaria nº 72189/2025)

Tornar sem efeito a nomeação do candidato PETERSON RODRIGO LEITE FIGUEIREDO, RG nº 40324619 SSP/SP,
classificado em 284º lugar (vaga nº 309), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 59132/2025, publicada no DJMS nº 5754,
de 10.11.2025, para ocupar junto ao cartório da Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e Cumprimento de Cartas
Precatórias Cíveis em Geral, da comarca de Campo Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, serviço
interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Francisco Júnior Lopes Kolling, e em
virtude do seu pedido para figurar em final de lista.

Nomear JOHANNA PESSUTO PAULINO, RG nº 8970188 SSP/PR, classificada em 295º lugar (vaga n° 309), no X Concurso
Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul,
para ocupar junto ao cartório da Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e Cumprimento de Cartas Precatórias Cíveis
em Geral, da comarca de Campo Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo
PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Francisco Júnior Lopes Kolling, e em virtude do pedido
para figurar em final de lista, do candidato Peterson Rodrigo Leite Figueiredo, classificado em 284º lugar.

Nomear JULIANA DA SILVA SANTANA, RG nº 2098939 SJS/MS, classificada em 909º lugar (vaga nº 318, reservada à cota
prevista no item 7.1, do Edital de Abertura), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, para ocupar junto ao cartório da 1ª Vara Cível e Criminal, da comarca
de Bela Vista, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário,
na vaga decorrente da exoneração, a pedido, de Marina Castro Soares. (Portaria nº 72358/2025)

Interromper os efeitos da Portaria nº 96, de 22.01.2025, publicada no DJMS nº 5564, de 24.01.2025, que designou o

servidor THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA BOAVENTURA, matrícula nº 26604, Analista Judiciário - área-fim, serviço interno,
símbolo PJJU-1, lotado no Núcleo de Justiça 4.0, da Presidência do Tribunal de Justiça, para prestar serviços junto à Vara
Cível e Criminal, da comarca de Deodápolis, nos termos do art. 152, XXXIX, da Resolução nº 590, de 15 de abril de 2016, com
efeitos a partir de 24.11.2025; dispensando-o ainda, na mesma data, da atividade de Assistência ao Gabinete do Juiz, junto ao
Gabinete da Vara Cível e Criminal, da comarca de Deodápolis.

Designar THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA BOAVENTURA, matrícula nº 26604, Analista Judiciário - área-fim, serviço

interno, símbolo PJJU-1, lotado no Núcleo de Justiça 4.0, da Presidência do Tribunal de Justiça, para prestar serviços junto
à 2ª Vara Cível e Criminal, da comarca de Ivinhema, nos termos do art. 152, XXXIX, da Resolução nº 590, de 15 de abril de
2016, com efeitos a partir de 24.11.2025; designando-o ainda, na mesma data, para desempenhar a atividade de Assistência
ao Gabinete do Juiz, junto ao Gabinete da 2ª Vara Cível e Criminal, da comarca de Ivinhema, sendo-lhe concedido o pagamento
do adicional de atividade, com fulcro no art. 105, I, da Lei nº 3.310, de 14.12.2006, na vaga decorrente da dispensa, de Marcos
Fernando Sales Ferreira. (Portaria nº 0072653/2025)

Designar SIRLENE CHAPARRO DE CARVALHO, matrícula nº 16887, Analista Judiciária - área-meio, símbolo PJJU-1, para
exercer a função de confiança de Coordenadora, símbolo PJFC-6, junto à Coordenadoria de Política Judiciária Preventiva, da
Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar, da Secretaria do Tribunal de Justiça, na
vaga decorrente do apostilamento de vaga e de lotação, de Vanessa Vieira, com efeitos a partir de 10.11.2025.

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5758 12

Designar RODRIGO KENJI MIYAZAKI DE SOUZA, matrícula nº 17910, Técnico de Nível Superior, símbolo PJNS-1,
Ocupação Psicólogo, Especialidade Psicologia, para exercer a função de confiança de Coordenador, símbolo PJFC-6, junto
à Coordenadoria de Programas de Intervenção, da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e
Familiar, da Secretaria do Tribunal de Justiça, na vaga decorrente do apostilamento de vaga e de lotação, de Sandra Regina
Monteiro Salles, com efeitos a partir de 1º.11.2025. (Portaria nº 72763/2025)

Exonerar, a pedido, MARCELO CARDOZO TOMÉ ROLINHO, matrícula nº 10219, Analista Judiciário - área-fim, serviço
interno, símbolo PJJU-1, do cargo em comissão de Assessor de Desembargador, símbolo PJAS-1, junto ao Gabinete do
Desembargador Marcos José de Brito Rodrigues, sob a designação da Dra. Denize de Barros Dodero – Juíza de Direito
Convocada, com efeitos a partir de 11.11.2025. (Portaria nº 72930/2025)

Campo Grande, 11 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar LUCIMARA YOZA, matrícula nº 7077, Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, lotada no

Departamento Judiciário Cível Especial de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da Secretaria do Tribunal
de Justiça, para prestar serviços junto à Controladoria de Mandados, da comarca de Campo Grande, nos termos do art. 152,
XXXIX, da Resolução nº 590, de 15 de abril de 2016, com efeitos a partir de 10.11.2025, enquanto perdurar a readaptação
temporária da servidora, inicialmente pelo período de 12.09.2025 a 10.03.2026, nos termos dos autos-SEI nº 00003418-
30.2025.8.12.9161. (Portaria nº 0074140/2025)

P. R. C.
Campo Grande, 12 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente

Decisões proferidas pelo Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, nos dias 07 e 11.11.2025:

Requerente: José Aparecido de Souza Belchior – servidor aposentado – comarca de Campo Grande
Processo nº 00001464-46.2025.8.12.9161 - Pedido de Isenção – IRRF - Deferido
Campo Grande, 07 de novembro de 2025.

Requerente: Dr. Cesar David Maudonnet, Juiz de Direito e Diretor do Foro, da comarca de Ribas do Rio Pardo
Processo nº 00013183-25.2025.8.12.9161 – Edital de Convocação – Designação para área externa – comarca de Ribas do

Rio Pardo – Homologado
“Vistos, etc.
Verificada a regularidade do processo seletivo, homologo, para todos os fins e efeitos legais, o resultado do edital de

convocação nº 00013183-25.2025.8.12.9161 (publicado no DJMS nº 5.743, de 22 de outubro de 2025), destinado à seleção de
interessados na designação para o serviço externo de cumprimento de mandados da comarca de Ribas do Rio Pardo, tornando
definitiva a classificação final (0069638)”.

Requerente: Wanessa Martins do Nascimento - Analista Judiciária – área-meio – comarca de Caarapó
Processo nº 00022633-57.2025.8.12.9231 – Administrativo – Pedido de Remoção - Indeferido
Campo Grande, 11 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente

Decisão proferida pelo Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso do Sul, conforme Portaria nº 2.580, de 07.02.2023, publicada no DJMS nº 5114, de 09.02.2023, no dia 12.11.2025:

Requerente: Lucas Vinicius Souza Franco - Analista Judiciário - Comarca de Ponta Porã
Processo nº 00001820-61.2025.8.12.9219 - Administrativo - Pedido de Providências/Teletrabalho temporário - Deferido
Campo Grande, 12 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente

Decisões proferidas por LUÍS FERNANDO SIMÕES TOLENTINO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, no dia 11.11.2025:

Requerente: Danilo Moraes de Oliveira – Analista Judiciário – Secretaria do Tribunal de Justiça
Processo n° 00023060-65.2025.8.12.9172 – Pedido de Averbação – Tempo de Contribuição – Deferido
“Vistos, etc.
Sendo assim, considerando as atribuições conferidas pelo art. 8º, inciso I da Portaria n.º 3.002/2025, a regularidade da

certidão acostada aos autos e o disposto nos artigos 154 e 156 da Lei n.º 3.310/2006, bem como nos artigos 79, § 1º, 82, I e
83, IV, da Lei n.º 3.150/2005, defiro o pedido de averbação de tempo de contribuição, para fins de aposentadoria, do período de
13/01/2017 a 28/03/2022, prestado como servidor público do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul.”

	Secretaria de Gestão de Pessoas